24日機輸通投第 67号
平成 24年 6月 4日

組合員各位

日本機械輸出組合
専務理事 倉持 治彦

「アセアン・中南米の FTA活用と中南米の貿易制限措置の動向」に関する

セミナーの開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、当組合では、「アセアン地域の FTA活用と TPPへの対応課題」、および「ブラジル、
アルゼンチンなど中南米の貿易制限措置問題への対応と中南米の FTA の動向」に関する 2 つ
のテーマを取り上げて、セミナーを開催いたします。
本セミナーの第 1部では、アセアン地域の FTA活用と TPPへの対応課題を取り上げます。
我が国企業の生産・輸出拠点であるアセアン諸国は、域内の経済統合を発展させるとともに、

FTA により中国、韓国、インド等との結びつきを強めています。また、TPP 交渉にアセアン
加盟国が参加し米国の影響が強まる一方で、貿易自由化・法制度の変更や企業の TPP 利用シ
フトなどの対応課題が生じています。日本企業が、これら多岐にわたって構築される FTA ネ
ットワークを最適に利用していただきたく、アセアンの重要な FTA のルールと制度の最新動
向について解説いたします。
続いて、第 2部では、ブラジルやアルゼンチンなど中南米の貿易制限措置問題への対応と中
南米の FTAの動向を取り上げます。
最近の中南米においては、経済発展が進む一方で、保護主義的な動きが貿易・投資上さまざ

まな局面で顕現しています。新興国の代表格として、日本企業の事業拡大が進むブラジルでは、

関税・非関税障壁が事業活動の制約となっており、アルゼンチンやベネズエラ等では外資規制

や輸入制限措置など現地で事業活動を行う企業にとって大きな問題が発生するなど、その対策

が課題となっています。また、中南米地域の FTA についても、企業活動のグローバル・サプ
ライチェーンの全体最適への対応の観点から重要な位置付けとなっています。
こうした状況を踏まえ、グローバルにリーガル・サービス事業を展開しているホワイト＆ケ

ース LLP より、アセアンおよび中南米の通商問題の専門家をお招きして、これらのテーマに
関する問題や課題への対応策についてご報告いたします。
当セミナーは 2部構成で実施いたしますので、どちらか一方に参加されても結構です。
各位におかれては、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

●日 時 ： 平成２４年 ６月１９日（火）１３：３０～１７：１５（開場１３：００）

●場 所 ： 機械振興会館 6階 会議室 6D-1、6D-2（定員 80名）

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8（詳しくは以下のURL参照）
http://jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/chizu/tokyo/tokyo_map.pdf

●プログラム（英日逐語通訳付）：

【第１部】13時 30分～15時 15分（105分）
テーマ：「アセアン地域の FTA活用と TPPへの対応課題について」
（講演内容）
・2015年の「アセアン経済共同体」創設を目指したASEAN統合への動き
（自己証明/認定輸出者制度、シングルウィンドウ、調和化に関する制度構築の動向）
・AANZFTA（アセアン-豪州-ニュージーランド FTA）、ACFTA（アセアン-中国 FTA）、

AIFTA（アセアン-インド FTA）、AKFTA（アセアン-韓国 FTA）の現状、および地域包
括的経済連携（Regional Comprehensive Economic Partnership）を含む今後の進展
・環太平洋パートナーシップ協定（TPP）とアジア諸国の貿易課題

休 憩：15時 15分～15時 30分（15分）

【第２部】15時 30分～17時 15分（105分）
テーマ：「ブラジル、アルゼンチンなど中南米の貿易制限措置問題への対応と中南米の FTA

の動向について」
（講演内容）
・中南米市場における貿易制限措置問題と日本企業の対応
（輸入申告参照価格、非自動輸入許可、輸入申告前の宣誓、関税引上げ、貿易協定の再

交渉、政府調達の優遇要件、ローカルコンテントと減税措置等）
・中南米の FTAの概要（関税手続、原産地規則、物品市場アクセス）
・中南米諸国の FTA交渉の状況

●講 師 ： ホワイト＆ケース LLP

シンガポール事務所 アジア通商ダイレクター Samuel Scoles氏
米国ワシントンDC事務所 国際通商アナリスト Justin Miller氏
東京事務所 パートナー  外国法事務弁護士 梅島 修 氏

●参加費 ： 無料（組合員限定）

●お申込み方法 ： セミナー参加ご希望の方は、6月 15日（金）までに当組合ホームページ
（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申し込み下さい。
なお、定員になり次第、締め切りを繰り上げる場合がございます。

●キャンセル方法 ： 6月 15日（金）までに下記事務局までご連絡願います。

●備考 ：
・受講券の発行はございません。
・セミナー当日は、受付にお名刺をお渡しくださるようお願いいたします。

以上

※ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡ください。

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 庫元
くらもと

、長岡

Tel : 03-3431-9348、Fax : 03-3436-6455、mailto:tohshi@jmcti.or.jp